
 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

 учреждение Дрофинский детский сад «Берёзка» 

 Нижнегорского района Республики Крым 

(МБДОУ Дрофинский детский сад «Берёзка») 

 

 

ПРИКАЗ 

09.01.2023  № 25-од 

  

с.Дрофино 

 

 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

Об организации антикоррупционной деятельности в ДОУ 

С целью реализации антикоррупционной политики в сфере дошкольного 

образования в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008г. № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г. № 

172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов», а также в целях обеспечения законности в 

деятельности образовательного учреждения, защиты законных интересов граждан 

от угроз, связанных с коррупцией в сфере дошкольного образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Разработать и ввести в действие   план мероприятий по  антикоррупционной 

деятельности  МБДОУ Дрофинский детский сад «Берёзка»  

1.1. Утвердить разработанный план мероприятий по антикоррупционной  

деятельности в МБДОУ Дрофинский детский сад «Берёзка» довести его до 

сведения сотрудников и родителей.(Приложение1) 

2. Ввести в действие план по антикоррупционной деятельности в МБДОУ . 

Добиваться его неукоснительного соблюдения. 

3. Возложить персональную ответственность на воспитателей ДОУ  за 

нарушение законодательства Российской Федерации в части незаконных 

сборов денежных средств. 



4. Не допускать, пресекать любые мероприятия по принудительному сбору 

денежных средств в ДОУ. 

5. Довести требования настоящего приказа до  работников МБДОУ. 

Работникам МБДОУ обеспечить выполнение требований настоящего 

приказа. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий          _________________    Э.Р.Воробьёва                       
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 1 
к  приказу 

               от 09.01.2023 № 25-од 

 

  
 Утверждаю 

Заведующий  

МБДОУ Дрофинский  

Детский сад «Берёзка» 

_______________Э.Р. Воробьёва 

Приказ №25-од от 09.01.2023г.  
 

 

 

План 

мероприятий, направленных на предупреждение коррупции на 2023 год 

в МБДОУ  Дрофинский детский сад «Берёзка» 

 

  № Мероприятие 
Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

l. Подготовительные меры 

1. 
Создание комиссии  по противодействию 

коррупции в МБДОУ 
январь Заведующий МБДОУ 

2. 

Организация и проведение заседаний комиссии по 

противодействию коррупции в МБДОУ, ведение 

делопроизводства рабочей группы 

в течение года председатель КПК 



 

Пересмотр ,пролонгация и утверждение локальных 

актов ,регламентирующих антикоррупционную 

деятельность. 

Январь   

 

2. Формирование механизмов общественного антикоррупционного контроля 

1. 

Проведение антикоррупционной экспертизы жалоб 

и обращений граждан на действия (бездействия) 

администрации, педагогического и иного 

персонала МБДОУс точки зрения наличия 

сведений о фактах коррупции и организации их 

проверки 

по мере 

поступления 

жалоб и 

обращений 

Заведующий МБДОУ, 

Председатель КПК 

2. 

Осуществление усиленного контроля за 

рассмотрением жалоб и заявлений граждан, 

содержащих факты злоупотребления служебным 

положением, вымогательства, взяток и другой 

информации коррупционной направленности в 

отношении работников ДОУ  

в течение года 
Заведующий МБДОУ, 

КПК 

 

3. Обеспечение прозрачности деятельности МБДОУ 

1. 

Проведение самообследования образовательной 

организации, размещение отчета о 

самообследовании на официальном сайте 

 Март-апрель Заведующий МБДОУ 

2. 

Организация участия родительской 

общественности в контрольных мероприятиях по 

всем направлениям деятельности ДОУ 

в течение 

всего года 
Заведующий МБДОУ, КПК 

 

4. Создание эффективного контроля распределения и расходования бюджетных средств 

1. 
Обеспечение и своевременное исполнение 

требований к финансовой отчетности 
в течение года Заведующий МБДОУ  

2. 

Соблюдение при проведении закупок товаров, 

работ и услуг для нужд МБДОУ , требований по 

заключению договоров с контрагентами в 

соответствии с ФЗ N 44 «О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для государственных и муниципальных 

нужд» 

в течение года 

Заведующий МБДОУ, 

КПК 

  

3. 

Организация систематического контроля за 

использованием средств выделенных на  

проведение ремонта в МБДОУ   

Июль -август   заведующий МБДОУ, 

заведующий хозяйством 

4. 

Усиление контроля за обоснованностью 

предоставления и расходования безвозмездной 

(спонсорской, благотворительной) помощи в 

МБДОУ 

постоянно заведующий МБДОУ 

5. 

Организация контроля выполнения 

законодательства о противодействии коррупции 

при проведении проверок по вопросам обеспечения  

сохранности, целевого и эффективного 

использования имущества 

по 

согласованию 
КПК 



 

5. Мероприятия по формированию антикоррупционного мировоззрения 

1. 

Проведение цикла мероприятий, направленных на 

разъяснение и внедрение норм корпоративной 

этики 

в течение года 
Заведующий МБДОУ, 

 КПК 

2. 
Совершенствование принципов подбора и 

оптимизации использования кадров в МБДОУ  
в течение года 

Заведующий МБДОУ, 

 КПК 

3. 

Проведение оценки должностных обязанностей, 

руководящих и педагогических работников, 

исполнение которых в наибольшей мере 

повержено риску коррупционных проявлений 

в течение года 
Заведующий МБДОУ , 

КПК 

4. 

Проведение разъяснительной работы с 

работниками учреждения о недопущении 

поведения, которое может восприниматься 

окружающими как обещание или предложение 

дачи взятки либо как согласие принять взятку 

или как просьба о даче взятки 

2 раза в год заведующий МБДОУ 

5. 

Организация и проведение 9 декабря мероприятий, 

посвященных Международному дню борьбы с 

коррупцией 

декабрь Заведующий МБДОУ 

 

6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов 

1. 

Использование нормативно-правовой базы по 

антикоррупции, регулирующей проведение 

антикоррупционной экспертизы правовых 

локальных актов МБДОУ  

Постоянно КПК 

2. 

Принятие организационно-практических мер по 

совершенствованию организации и проведения 

антикоррупционной экспертизы правовых 

локальных актов и их проектов 

Постоянно 
Заведующий МБДОУ, 

 КПК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 


		2023-03-22T10:15:59+0300
	Воробьёва Эльзара Рашидовна
	Я являюсь автором этого документа




